
 Pag. 1 di 4 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

MARGHERITA GRAZIOLI 

Fr. Povo Via della Resistenza n. 63 – 38123 Trento 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 8 DI DATA 13 GENNAIO 2026 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  Affidamento alla SEA Consulenze e servizi S.r.l. di Lavis (TN), 

mediante trattativa diretta, dell’incarico di Responsabile Servizio 

di Prevenzione e Protezione e consulenza in materia di sicurezza e 

dell’incarico di consulente ADR per il periodo 2026-2027, 

prorogabile. 

 

Prot. N. 00000333/00-2026 del 14/01/2026 - 13.57 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.03 Direttore



 Pag. 2 di 4 

OGGETTO: Affidamento alla SEA Consulenze e servizi S.r.l. di Lavis (TN), mediante trattativa 

diretta, dell’incarico di Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione e 

consulenza in materia di sicurezza e dell’incarico di consulente ADR per il 

periodo 2026-2027, prorogabile. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Premesso che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Margherita Grazioli” (di 

seguito “Azienda”) è obbligata alla nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione in ottemperanza al D. Lgs. n. 81/2008 e che al suo interno non dispone di figure 

qualificate per svolgere il suddetto incarico; 

dato atto che l’Azienda si è avvalsa dei servizi consortili erogati dall’associazione di 

categoria “Unione Provinciale Istituzioni per l'Assistenza” - U.P.I.P.A. s.c. di Trento per il servizio 

in argomento; 

constatato che l’Azienda con determinazione del Direttore Generale n. 1 dd. 

03/01/2026 ha affidato alla ditta SEA Consulenze e servizi S.r.l. di Lavis (TN) – P.IVA 02455120226 

l’incarico per la nomina del Medico competente, gestione cartelle sanitarie, aggiornamento 

protocollo sanitario e sorveglianza sanitaria, per il periodo 2026-2027, prorogabile; 

valutato di riorganizzare e razionalizzare la gestione delle consulenze obbligatorie e 

strettamente correlate di Medico Competente (MC) e Responsabile Servizio Prevenzione e 

Protezione (RSPP), in quanto lavorando in sinergia per la valutazione dei rischi, la redazione 

del DVR (Documento di Valutazione Rischi), la programmazione della sorveglianza 

sanitaria, l'organizzazione delle emergenze (primo soccorso, antincendio) e la formazione 

dei lavoratori, coordinandosi con il Datore di Lavoro e consultando l'RLS (Rappresentante 

Lavoratori Sicurezza) meglio garantiscono la tutela integrale della salute e sicurezza sul 

lavoro secondo il D.Lgs. 81/08; 

acquisita la disponibilità ed il preventivo di SEA Consulenze e Servizi S.r.l. di Lavis (TN), 

agli atti con prot. n. 292/2026, per l’affidamento dell’incarico di RSPP e consulenza in 

materia di sicurezza per gli anni 2026 e 2027, eventualmente prorogabile per l’anno 2028 in 

accordo tra le parti, alle condizioni economiche indicate nell’offerta n. 38685.2086.0.25; 

ritenuto opportuno conferire l’incarico in argomento alla ditta SEA Consulenze e servizi 

S.r.l. di Lavis (TN) stimando, sulla base delle esperienze ed esigenze degli anni precedenti, 

un costo annuale del servizio di € 7.490,00 pari a complessivi € 22.470,00 (oltre oneri fiscali) 

per l’intero periodo; 

valutato altresì di conferire l’incarico di consulente ADR, figura specializzata 

obbligatoria che si occupa di tutelare la sicurezza delle persone, dei beni e dell’ambiente 

nell’ambito del trasporto di merci pericolose o rifiuti pericolosi, verificando le procedure, la 

formazione il personale, identificando i rischi e redigendo la relazione annuale per conto 

dell'Azienda, per gli anni 2026/2027/2028 stimando un costo complessivo pari a € 5.711,40 

(oltre oneri fiscali), alle condizioni economiche indicate nell’offerta n. 38433.1834.0.25 (prot. 

n. 291/2026 agli atti); 

considerato che i servizi in argomento, sulla base degli importi contrattuali, possono 

essere affidati mediante trattativa diretta, in quanto di importo inferiore alla soglia prevista 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, della L.P. 10 settembre 

1993, n. 26 e nel rispetto delle linee guida sul principio di rotazione, approvate con delibera 

della Giunta Provinciale nr. 307/2020; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 43. dd. 30/12/2025 di 

approvazione del Budget 2026; 

Prot. N. 00000333/00-2026 del 14/01/2026 - 13.57 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.03 Direttore



 Pag. 3 di 4 

dato atto che i costi previsti all’interno del presente provvedimento saranno imputati 

ai conti del budget aziendale 2026 e successivi per competenza; 

constatata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21/09/2005, n. 7 al fine di dare continuità 

alle prestazioni in argomento; 

constatato che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Direttore 

Generale dell’Azienda; 

vista la L.R. 21 settembre 2005, n. 7, come modificata dalla L.R. 28 settembre 2016, n. 9; 

visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici; 

vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 ed il relativo Regolamento di attuazione - Disciplina 

dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento; 

vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm.ii. di recepimento della direttiva 2014/23/UE in 

merito alla disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture; 

vista la deliberazione G.P. n. 307 dd. 13 marzo 2020 - Linee guida per l’uniforme 

applicazione del principio di rotazione; 

visto lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Margherita Grazioli”, 

approvato con deliberazione G.R. n. 293 del 09/10/2007, modificato con deliberazione G.R. 

n. 187 del 17/09/2010 e da ultimo modificato con deliberazione G.R. n. 49 del 16/03/2017; 

visti i vigenti Regolamento di organizzazione generale, Regolamento di contabilità e 

Regolamento per i contratti dell’A.P.S.P. “Margherita Grazioli”, approvati con deliberazioni 

del Consiglio di Amministrazione; 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, a SEA Consulenze e servizi S.r.l. di Lavis 

(TN) – P.IVA 02455120226 – l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione e consulenza in materia di sicurezza per gli anni 2026 e 2027, eventualmente 

prorogabile per l’anno 2028 in accordo tra le parti, stimando un costo annuale del 

servizio di € 7.490,00 pari a complessivi € 22.470,00 (oltre oneri fiscali) per l’intero periodo 

– CIG: B9ED5C2686; 

2. di affidare altresì, per le motivazioni esposte in premessa, a SEA Consulenze e servizi S.r.l. 

di Lavis (TN) – P.IVA 02455120226 – l’incarico di consulente ADR per gli anni 2026/2027/ 

2028, stimando un costo complessivo pari a € 5.711,40 (oltre oneri fiscali) – CIG: 

B9ED6A2F5D; 

3. di nominare formalmente il professionista assegnatario dell’incarico di RSPP con 

apposita comunicazione scritta di conferimento; 

4. di stabilire che le spese complessive derivanti dal presente provvedimento trovano 

copertura nei conti indicati in premessa; 

5. di dare atto che il RUP è il Direttore Generale dott.ssa Martina Roncador; 

6. di dare atto che il direttore dell’esecuzione dei contratti è il Responsabile del Servizio 

Manutenzione Per. Ind. Luca Moschen; 

7. di dichiarare per le motivazioni espresse in premessa, la presente determinazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21/09/2005, n. 7; 

Prot. N. 00000333/00-2026 del 14/01/2026 - 13.57 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.03 Direttore



 Pag. 4 di 4 

8. di dichiarare che il presente provvedimento sia pubblicato entro 5 giorni dalla data di 

adozione per 10 giorni consecutivi all’albo dell’Azienda (www.apspgrazioli) ai sensi 

dell’art. 20, commi 1, 5 e 6 della L.R. 7/2005 nel rispetto della L.R. 31/07/1993, n. 13 e del 

D.Lgs. 30/06/2003, n. 196; 

9. di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da 

parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale: 

- opposizione al Direttore Generale, entro il periodo di pubblicazione; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 

119, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199. 

 
 

  IL DIRETTORE GENERALE 

  Martina Roncador 

   

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico, firmato digitalmente, predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. 

Lgs. 391/1993).  

 

Prot. N. 00000333/00-2026 del 14/01/2026 - 13.57 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.03 Direttore


		2026-01-13T21:44:35+0100
	MARTINA RONCADOR




